
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. Edição n° 383 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0268/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

resolve PRORROGAR, com fulcro no Artigo 201 da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 

Sindicância, SPU.PR.01055.00270/2009-0, por trinta (30) dias 

úteis, a contar do dia 24 de fevereiro de 2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 0269/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

decide, INDEFERIR o Pedido de Reconsideração relativo a 

Sindicância, SPU.PR.01055.00173/2009-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 081/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2010, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, ANA 

PAULA COSTA PORTINHO, tendo entrado em exercício em 

22/02/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 1219-09.00/96.6 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar o 

expediente em epígrafe, para fazer constar que os serviços de 

carta comercial, telegrama, assinatura de caixa postal e  ou-

tros serviços adicionais, tiveram seu valor  reajustado pela 

contratada em 7,493%, ao amparo da cláusula quarta do ins-

trumento contratual.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 062/2010 

Resultado do Edital nº 050/2010 –  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00132/2010-2, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 050/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 063/2010 

Resultado do Edital nº 051/2010 –  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00133/2010-0, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 051/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 3 

EDITAL Nº 064/2010 

Resultado do Edital nº 052/2010 –  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00134/2010-8, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 052/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL Nº 065/2010 

Resultado do Edital nº 053/2010 –  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício, faz públi-

co que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00135/2010-5, se encontra disponível, na página 

da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 053/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 02/2010 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL DE DE-

FESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2° do 

artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional do Minis-

tério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 

Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

AGUDO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 

00710.00014/2008, pela Promotora de Justiça Daniela Sud-

brack Gaspar Raiser, da Promotoria de Justiça de Agudo/RS, 

com a finalidade de apurar o barramento de sanga para utiliza-

ção de água em lavoura de arroz na localidade de Várzea do 

Agudo, interior do Município de Agudo, sem autorização do 

órgão competente, tendo como investigados os Srs. Renato 

Elvedo Zimmer e Délcio Ildo Perske. 

ALEGRETE 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 01/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental pela prática de abuso/

maus-tratos a animais silvestres, tendo como investigado o Sr. 

Alvino da Silva Padilha.  

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 02/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental pela utilização de água 

subterrânea através de poço artesiano sem a devida outorga, 

tendo como investigada a  empresa Itapororó Aviação Agrícola 

LTDA. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 03/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

empreendimento potencialmente poluidor com licenciamento 

vencido, tendo como investigado o Sr. cláudio klug thurow. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 04/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

animal da fauna silvestre em cativeiro sem licenciamento perti-

nente, tendo como investigado o Sr. Paulo Ricardo Coelho 

Tessis. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 05/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

empreendimento potencialmente poluidor com licenciamento 

vencido, tendo como investigado o Sr. Eidener José Serpa de 

Oliveira. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 06/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela realização de pes-

ca predatória em período de piracema, tendo como investiga-

do o Sr. Pedro Ibanes Dorneles de Vargas. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 08/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

empreendimento potencialmente poluidor sem licenciamento 

ambiental pertinente, tendo como investigada a Sra. Tarciana 

Durlo Colpo. 

8) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 09/2010, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 4 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela abertura de poço 

artesiano em área urbana sem licenciamento ambiental perti-

nente, tendo como investigado o Sr. Marcos Hernani Barcelos 

Jardim. 

9) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 10/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

lavoura de arroz sem licenciamento ambiental pertinente, ten-

do como investigado o Sr. Jandro Macario Frigo. 

10) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 11/2010, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar a degradação ambiental pela manutenção de 

empreendimento potencialmente poluidor sem licenciamento 

ambiental pertinente, tendo como investigado o Sr. Getúlio 

Egon Rauber. 

ARROIO DO MEIO 

1) Inquérito Civil nº 00715.00051/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Estevam Araujo, da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio/RS, com a finalidade de apurar o 

uso de propriedades para fins de agricultura, bem como a 

utilização de defensivos agrícolas, tendo como investigados os 

Srs. Roque Kelzer e João Ernani Schmitt. 

2) Inquérito Civil nº 00715.00054/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Estevam Araujo, da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora produzida por equipamento tipo relógio eletrô-

nico na capela da igreja católica do bairro bela vista em arroio 

do meio, tendo como investigado o Sr. Elmo schmitt.  

ARROIO DO TIGRE 

1) Inquérito Civil instaurado através da portaria nº 01/2010, 

pelo Promotor de Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Tigre/RS, com a finalidade de apurar o 

corte raso de árvores nativas em área de preservação perma-

nente, consistente em encosta ou partes desta com declivida-

de superior a 45°, causando a destruição de espécies vulgar-

mente conhecidas, entre outras, como “Mamica de Cadela”, 

“Umbu”, “Coqueiro Gerivá”, “Canela” e “Carvalinho”, numa 

extensão de 60x120m², totalizando 7.200m²,  além de posteri-

or uso de fogo, para fins de aumento de cultivo agrícola, tendo 

como investigado o Sr. Daniel Finkler. 

ARROIO GRANDE 

1) Inquérito Civil nº 00716.00025/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotori-

a de Justiça de Arroio Grande/RS, com a finalidade de apurar 

possível dano ambiental,  devido à poluição sonora, causando 

transtornos à vizinhança, tendo como investigado o estabeleci-

mento denominado Engenhus Bailão. 

BARRA DO RIBEIRO 

1) Peça de informação nº 00721.00022/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria 

de Justiça de Barra do Ribeiro/RS, com a finalidade de apurar 

possível dano ambiental no município de Sertão Santana, 

tendo como investigado o Sr. Luiz Augusto Drechsler.  

BENTO GOLÇALVES 

1)Inquérito Civil nº 00722.00003/2010, instaurado pelo Promo-

tor de Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Bento Gonçalves/RS, com a finalidade de 

acompanhar ações de avaliação da qualidade e quantidade da 

água que abastece o Município de Bento Gonçalves e as inter-

venções realizadas nas proximidades da bacia de captação, 

tendo como investigado o Município de Bento Gonçalves. 

BOM JESUS 

1) Inquérito Civil instaurado pelo aditamento de portaria         

nº 31/2008, pela Promotora de Justiça Luziharin Carolina Tra-

montina, da Promotoria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a 

finalidade de apurar a supressão de vegetação nativa, sendo 

que foi constatado o corte de: a) nove exemplares de Pinheiro 

Brasileiro (Araucaria Angustifolia), totalizando 7,275m³ de 

toras; b) vinte e quatro unidades de folhosas nativas  de espé-

cies como Bugre, e Pinheiro Bravo, totalizando 5,985m³ de 

madeira, tendo como investigados os Srs. João Pedro Duarte 

e Eloir Teixeira Melos. 

CACEQUI 

1) Inquérito Civil nº 00727.00018/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de 

Justiça de Cacequi/RS, com a finalidade de apurar a Explora-

ção pela Empresa Comércio de Areia Cacequi Ltda da ativida-

de de mineração, extração de areia, sem licença do órgão 

competente, FEPAM (área não licenciada), e com licença 

vencida no leito do Rio Santa Maria, causando dano ambien-

tal. 

2) Inquérito Civil nº 00727.00019/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de 

Justiça de Cacequi/RS, com a finalidade de apurar a existên-

cia de poluição sonora, tendo como investigada a Empresa 

América Latina Logística – A.L.L. 

CACHOEIRA DO SUL  

1) Peça de Informação nº 00728.00046/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Wanderlei José Herbstrith Willig, da Pro-

motoria de Justiça de Cachoeira do Sul/RS, com a finalidade 

de buscar informações para subsidiar a elaboração de mapa 

do saneamento no Estado, tendo como investigadas a Prefei-

tura Municipal de Cachoeira do Sul, a Prefeitura Municipal de 

Cerro Branco e a Prefeitura Municipal de Novo Cabrais. 

CAMAQUÃ 

1) Inquérito Civil nº 00732.00001/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Carolina de Quadros Azambuja, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS, com a 

finalidade de apurar possível ocorrência de caça de animais 

silvestres e pesca, sem autorização do órgão ambiental com-

petente, tendo como investigados os Srs. Uilson Cesar Zoia, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 5 

Jorge Luis Rambo, Carlos Rafael da Silva. 

2) Inquérito Civil nº 00732.00002/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Carolina de Quadros Azambuja, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS, com a 

finalidade de apurar possível ocorrência de infração ambiental 

envolvendo pássaros silvestres em cativeiro sem autorização 

do órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Willi Janke. 

3) Peça de Informação nº 00732.00046/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Carolina de Quadros Azambuja, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS, com a 

finalidade de apurar possível prática de poluição sonora pro-

movida pelos representantes legais do estabelecimento co-

mercial denominado "Clube Tribe Beer", decorrente da coloca-

ção de som alto, promoção de bailes com conjuntos musicais, 

sem a existência de isolamento acústico. 

CAMPO BOM 

1) Peça de Informação nº 00734.00001/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Mari Oni Santos da Silva, da Promotoria 

de Justiça de Campo Bom/RS, com a finalidade de apurar 

possível prática de poluição sonora, tendo como investigada a 

Associação Comunitária Bela Vista. 

2) Peça de Informação nº 00734.00002/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Mari Oni Santos da Silva, da Promotoria 

de Justiça de Campo Bom/RS, com a finalidade de apurar o 

dano ao meio ambiente, tendo como investigados BP Bode 

Proar Ltda e Cesar Augusto da Silva Ramos. 

CAPÃO DA CANOA 

1) Alteração da portaria nº 148/2009, instaurado pela Promoto-

ra de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar eventual 

ocorrência de dano ambiental ocasionado em razão da instala-

ção do Condomínio Dubai Resort, de responsabilidade da 

empresa Magazine Incorporações Ltda., que consiste na não 

instalação de drenagem pluvial suficiente, não observância 

das licenças ambientais concedidas, escoamento do pluvial 

para a beira da praia, causando desmoronamento de cômoros 

e alterando o relevo da praia. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 001/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de depósito de resíduos sólidos, sem autorização 

do órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

José Vitorino dos Santos Filho. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 002/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, na construção de um prédio, tendo como investigado o 

Sr. Valdomiro de Matos Novaski. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 003/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar o 

eventual funcionamento irregular de empresa que trabalha no 

ramo de esquadrias de madeira, denominada Madeplan – 

Dener M. Plácido ME, tendo como investigada a empresa de 

responsabilidade do Sr. Dimas de Freitas Plácido. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 004/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

possível ocorrência de poluição sonora decorrente das ativida-

des desenvolvidas na Lancheria Susana, tendo como investi-

gada a Sra. Susana Latoczinki de Aguiar. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 005/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

eventual irregularidade na instalação do empreendimento 

situado em Capão Novo (Condomínio fechado no posto 8), em 

Capão da Canoa/RS. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 007/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar o 

lançamento de água servida “in natura” em via pública, prove-

nientes das atividades realizadas na residência, tendo como 

investigada a Sra. Colina Boff Fernandes Ohlinger. 

8) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 008/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar o 

depósito irregular de resíduos sólidos (entulhos), bem como 

má conservação de vias públicas na Avenida Caramuru, es-

quina José Barcellos, Curumim, em Capão da Canoa/RS. 

9) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 0092010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar o 

lançamento de resíduos sólidos, nos terrenos localizados na 

esquina da Avenida Central com a Rua Veranópolis, ao lado 

do n° 1482, no Bairro Zona Nova, em Capão da Canoa/RS. 

10) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 010/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de um terreno na Rua Rio das Contas, ao lado do 

n° 2221, no Município de Xangri-Lá, o qual está sendo utiliza-

do como depósito de resíduos sólidos, ocasionando a prolife-

ração de insetos, o que causa transtorno aos moradores cir-

cunvizinhos. 

11) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 011/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de um terreno no entorno das Ruas Peri, Ceci e 

Avenida Rudá, ao lado da sede da Prefeitura de Capão da 

Canoa, no qual foi instalado um circo, sendo causados diver-

sos transtornos, além de utilizar o terreno como depósito de 

resíduos sólidos. 

12) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 012/2010, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 6 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de construção abandonada na Rua Balduíno Rei-

naldo de Mello, ao lado do n° 643, Bairro Zona Nova, em Ca-

pão da Canoa, ao qual estaria servindo como esconderijo para 

bandidos e depósito de resíduos sólidos, causando perigo aos 

moradores circunvizinhos. 

13) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 013/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora e perturbação do sossego, em razão de pos-

sível construção à noite, em unidade residencial em Capão da 

Canoa. 

14) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 017/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, no empreendimento denominado Residencial Muniz, 

bem como descarte de resíduos sólidos, à céu aberto, em um 

terreno próximo ao empreendimento. 

15) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 018/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a  

existência de um depósito irregular de resíduos sólidos (caliça, 

resto de barra de ferro, cola, espuma, plástico), bem como o 

lançamento de água servida, em via pública, em terreno, ten-

do como investigado o Sr. Vanderlei Vágner da Silva. 

16) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 019/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a  

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, na construção de um prédio, denominado Residencial 

Sol Nascente. 

17) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 020/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, na construção de um prédio, tendo como investigado o 

Sr. Eloi Horle. 

18) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 021/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento de uma fábrica de móveis rústicos, denomina-

da Nico Móveis, sem possuir a licença de operação do órgão 

ambiental competente, tendo como investigado o Sr. Nicode-

mes Umpierre dos Santos. 

19) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 022/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, na construção de um prédio, tendo como investigada a 

construtora JZ Jacobus e Zucati Construções e Incorporações 

Ltda.  

20) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 023/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de um terreno utilizado como depósito de resíduos 

sólidos, tendo como investigado o Sr. Plínio Moreira. 

21) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 025/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora e perturbação do sossego, em razão das 

atividades desenvolvidas no estabelecimento denominado 

Café Atlântida. 

22) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 030/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, na Floricultura Wolf, tendo como investigado o Sr. Cristi-

ano Wolf. 

23) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 031/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água superficial sem outorga do 

DRH, próximo ao Condomínio Vilaggio, tendo como investiga-

do o Sr. Rogério Gomes da Silva. 

24) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 032/2010, 

pela Promotora de Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar a 

existência de captação de água subterrânea sem outorga do 

DRH, no empreendimento denominado Palace Apart Hotel, 

tendo como investigado o Sr. Nelson Marcolin.  

CARLOS BARBOSA 

1) Inquérito Civil nº 00745.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Barbosa Fernandes, da Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa/RS, com a finalidade de apurar 

supressão através do corte de vegetação nativa, caracterizada 

como em estágio médio e avançado de regeneração natural, 

de uma área aproximada de 0,19 hectares, atingindo exempla-

res de folhosas diversas cortadas em área considerada com 

APP (preservação permanente), assim caracterizada pela 

existência de um curso d’água (córrego), não tendo sido obe-

decida a distância mínima de 30 metros, a qual deveria ser 

preservada, tendo como investigado o Sr. Davir Zwirtes Maffa-

sioli. 

2) Peça de informação nº 00745.00009/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Daniel Barbosa Fernandes, da Promotoria 

de Justiça de Carlos Barbosa/RS, com a finalidade de apurar 

a regularização  dos poços artesianos não tamponados, tendo 

como investigado o Município de Carlos Barbosa. 

3) Peça de informação nº 00745.00010/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Daniel Barbosa Fernandes, da Promotoria 

de Justiça de Carlos Barbosa/RS, com a finalidade de apurar 

a regularização  dos poços artesianos não tamponados, tendo 

como investigado o Município de Barão. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 7 

CATUÍPE 

1) Inquérito Civil nº 00747.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Nilton Kasctin dos Santos, da Promotoria de 

Justiça de Catuípe/RS, tendo como investigados Fermino 

Lazzari e Clair Maria Lazzari. 

CAXIAS DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00748.00229/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora, tendo como investigada a empresa Qualicoat 

Jateamento e Pintura LTDA. 

2) Inquérito Civil nº 00748.00272/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa sem licenciamento ambiental, tendo 

como investigado o Município de Caxias do Sul. 

3) Inquérito Civil nº 00748.00273/2008, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

degradação ambiental para realização de obra sem licencia-

mento, tendo como investigado o Município de Caxias do Sul. 

4) Inquérito Civil nº 00748.00292/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora, tendo como investigado o Bar e Lancheria da 

Amizade. 

5) Inquérito Civil nº 00748.00293/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição sonora, tendo como investigado Orlando F. Plentz e 

CIA. 

6) Inquérito Civil nº 00748.00366/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

supressão de vegetação nativa em APP, tendo como investi-

gado Ronaldo José Bidese e Terraplanagem Bertelli LTDA. 

7) Inquérito Civil nº 00748.00385/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição atmosférica, tendo como investigado o Sr. Jair Delfes 

(Oficina e Chapeação do  Jair). 

8) Inquérito Civil nº 00748.00386/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição atmosférica, tendo como investigado o Sr. Aderio 

Delfes. 

9) Inquérito Civil nº 00748.00387/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição atmosférica, tendo como investigada a empresa Ne-

braska Industria Metalurgica LTDA. 

10) Inquérito Civil nº 00748.00388/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Valdocir José 

Zardo Camassola (Olaria Camassola LTDA.). 

11) Inquérito Civil nº 00748.00389/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Elonir Antônio 

Rech (Madesul Indústria de Embalagens LTDA.). 

12) Inquérito Civil nº 00748.00390/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Pedro Citton 

(Olaria Caxias LTDA.). 

13) Inquérito Civil nº 00748.00391/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Sérgio Luiz 

Ballardin. 

14) Inquérito Civil nº 00748.00392/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Paulino Sgara-

botto. 

15) Inquérito Civil nº 00748.00393/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Marcelo Antô-

nio Buffon. 

16) Inquérito Civil nº 00748.00394/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento ambiental, tendo como investigado o Sr. Valdemir Antu-

nes (VMF Antunes Indústria de Moldes em Fibra LTDA.). 

17) Inquérito Civil nº 00748.00398/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Jacson Zanela de Liz. 

18) Inquérito Civil nº 00748.0039/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Adão da Silva. 

19) Inquérito Civil nº 00748.00400/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 8 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Mário Raimundo Pereira.  

20) Inquérito Civil nº 00748.00401/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Valdecir da Silveira. 

21) Inquérito Civil nº 00748.00402/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

da a Sra. Maria Roseli de Camargo. 

22) Inquérito Civil nº 00748.00403/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Celso Luiz de Camargo. 

23) Inquérito Civil nº 00748.00404/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Nilo 

Calgaro. 

24) Inquérito Civil nº 00748.00405/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de árvores de ornamentação pública, tendo como inves-

tigado o Sr. Jones Carlos Pedo. 

25) Inquérito Civil nº 00748.00406/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Már-

cio Paschoal. 

26) Inquérito Civil nº 00748.00407/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Leo-

nir Francisco de Souza Bueno. 

27) Inquérito Civil nº 00748.00408/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Nor-

mélio Luiz Schschinski. 

28) Inquérito Civil nº 00748.00409/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Luiz 

Carlos Pigatto. 

29) Inquérito Civil nº 00748.00410/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa em APP, tendo como investigado o 

Sr. Samuel Fernando Pozzan. 

30) Inquérito Civil nº 00748.00411/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa em APP, tendo como investigado o 

Sr. Francisco José Ruzzarin. 

31) Inquérito Civil nº 00748.00412/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

disposição irregular de efluentes, tendo como investigado o Sr. 

Lenon De Oliveira Souza (Lavagem de Veículos Lenon). 

32) Inquérito Civil nº 00748.00415/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

depósito irregular de produto florestal nativo, tendo como in-

vestigado o Sr. Juarez Nunes Mota (Motasul Materiais de 

Construção). 

33) Inquérito Civil nº 00748.00417/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação, tendo como investigado o Sr. Delvio Wais. 

34) Inquérito Civil nº 00748.00418/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição atmosférica por queima irregular de resíduos sólidos, 

tendo como investigado o Sr. Vianei José Delazeri (Boate 

Move). 

35) Inquérito Civil nº 00748.00419/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação, tendo como investigado o Sr. Delvio Wais. 

36) Inquérito Civil nº 00748.00420/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

poluição atmosférica por queima irregular de resíduos sólidos, 

tendo como investigado o Sr. Luiz Sérgio Macedo da Silva. 

37) Inquérito Civil nº 00748.00421/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Pedro de Mello. 

38) Inquérito Civil nº 00748.00422/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. José Isaac Perlin Enns. 

39) Inquérito Civil nº 00748.00424/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Ivo 

Emilio Nichele. 

40) Inquérito Civil nº 00748.00425/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 9 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

da a Sra. Janete Aparecida Mendes Mattos. 

41) Inquérito Civil nº 00748.00426/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Carlos Alberto Von Muller. 

42) Inquérito Civil nº 00748.00427/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. José Isaac Perlin Enns. 

43) Inquérito Civil nº 00748.00428/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Alexandre Menegotto. 

44) Inquérito Civil nº 00748.00429/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Clóvis Daniel Rigon. 

45) Inquérito Civil nº 00748.00430/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. Wilson Zanol. 

46) Inquérito Civil nº 00748.00431/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar a 

deposição irregular de resíduos sólidos, tendo como investiga-

do o Sr. João Salvador. 

47) Inquérito Civil nº 00748.00432/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria 

de Justiça de Caxias do Sul/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Ro-

gério Rossato Dalla Favera. 

CONSTANTINA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 11/2009, 

pela Promotora de Justiça Kátia Regina Griza, da Promotoria 

de Justiça de Constantina/RS, com a finalidade de apurar 

ausência de licença do órgão ambiental competente para o 

funcionamento da atividade e outras irregularidades, tendo 

como investigada a empresa de Lages Giacomini, de proprie-

dade de Elton Luiz Giacomini. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 12/2009, 

pela Promotora de Justiça Kátia Regina Griza, da Promotoria 

de Justiça de Constantina/RS, com a finalidade de apurar 

irregularidades no funcionamento de empresa que atua na 

atividade de colocação de gesso, tendo como investigado o 

Sr. Natalino de Ávila Costa. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 13/2009, 

pela Promotora de Justiça Kátia Regina Griza, da Promotoria 

de Justiça de Constantina/RS, com a finalidade de apurar 

irregularidades no funcionamento de empresa que atua na 

atividade de oficina de chapeação e pintura, tendo como in-

vestigado o Sr. Ziliano Troian. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria n.º 14/2009, 

pela Promotora de Justiça Kátia Regina Griza, da Promotoria 

de Justiça de Constantina/RS, com a finalidade de apurar 

destruição de espécies nativas, através de destoque, numa 

área de 0,19 hectares, tendo como investigado o Sr. Claudecir 

Fonseca. 

CRUZ ALTA 

1) Inquérito Civil nº 00754.00002/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria de 

Justiça de Cruz Alta/RS, com a finalidade de apurar a poluição 

sonora e perturbação da ordem pública nas Ruas Voluntários 

da Pátria, nos quarteirões compreendidos entre a Avenida 

General Osório e General Andrade Neves e da Rua General 

João Manoel, no trecho entre as Ruas Pinheiro Machado e 

Procópio Gomes, causada pelos freqüentadores do local, 

tendo como investigado o Município de Cruz Alta, sob a admi-

nistração de Vilson Roberto Bastos dos Santos. 

2) Inquérito Civil nº 00754.00003/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria de 

Justiça de Cruz Alta/RS, com a finalidade de apurar a poluição 

sonora, tendo como investigada a Igreja Mundial do Poder de 

Deus, dirigida pelo pastor Sidnei dos Santos Soares. 

DOIS IRMÃOS 

1)Inquérito Civil nº 00757.00001/2010, instaurado pelo Promo-

tor de Justiça Wilson Luís Grezzana, da Promotoria de Justiça 

de Dois Irmãos/RS, com a finalidade de apurar se economias 

sitas nas proximidades da Rua Bela Vista em Santa Maria do 

Herval teriam conectado o esgoto doméstico à rede de esgoto 

pluvial, acarretando alagamentos, tendo como investigado o 

estabelecimento denominado Bar Bodegas. 

ENCRUZILHADA DO SUL 

1) Peça de Informação Inquérito Civil nº 00761.00009/2009, 

instaurado pela Promotora de Justiça Brenusa Marquardt Cor-

leta, da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul/RS, com 

a finalidade de apurar possível risco à saúde Pública, devido 

ao abandono de terreno.  

ERECHIM 

1) Inquérito Civil nº 00762.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade 

de apurar eventual poluição sonora decorrente de caixas de 

som expostas nas entradas de estabelecimentos.  tendo como 

investigada as empresas Claro e TIM. 

2) Inquérito Civil nº 00762.00004/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade 

de apurar  o exercício irregular das atividades de suinocultura 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 10 

e criação de bovinos sem licença ambiental, com lançamento 

de efluentes não tratados ao solo,  tendo como investigado o 

Sr. Agenor Viniski. 

3) Inquérito Civil nº 00762.00005/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade 

de apurar  o transporte de carga perigosa sem licença de ope-

ração do órgão ambiental competente,  tendo como investiga-

do Partaloa Transportes Ltda. 

ESTEIO 

1) Inquérito Civil nº 00768.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a criação irregular de pássaros silvestres, tendo 

como investigado o Sr. Adroaldo Fernandes. 

2) Inquérito Civil nº 00768.00007/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a venda de agrotóxico fitossanitário pela investi-

gada sem licença, tendo como investigada empresa Agroflor 

Agropecuária Ltda. 

GENERAL CAMARA 

1) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 01/2010, pela 

Promotora de Justiça Rosângela Mazzuco, da Promotoria de 

Justiça de General Câmara/RS, com a finalidade de apurar a 

eventual ocorrência de dano ambiental, tendo em vista que as 

residência não possuem instalações de tratamento de efluen-

tes cloacais e de água servida, tendo como investigado o Mu-

nicípio de General Câmara. 

2) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 02/2010, pela 

Promotora de Justiça Rosângela Mazzuco, da Promotoria de 

Justiça de General Câmara/RS, com a finalidade de apurar 

eventual ocorrência de dano ambiental consistente na existên-

cia de poço artesiano, da rede municipal de fornecimento de 

água, a doze metros de vala a céu aberto, na qual corre água 

e esgoto, tendo como investigado o Município de Vale Verde. 

GUAÍBA 

1) Inquérito Civil nº 00970.00017/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valter Priebe, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Guaíba/RS, com a finalidade de apurar possível 

poluição sonora ocasionada pela prática de culto religioso, 

tendo como investigado o Sr. Cláudio Márcio Lársen Ávila. 

2) Inquérito Civil nº 00970.00017/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valter Priebe, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Guaíba/RS, com a finalidade de apurar possível 

poluição sonora ocasionada pela prática de culto religioso, 

tendo como investigada a Igreja Mundial do Poder de Deus. 

GUARANI DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 01/2010, pelo 

Promotor de Justiça em substituição Renato Moura Tirapelle, 

da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões/RS, com a 

finalidade de apurar a  ocorrência de corte de vegetação nati-

va em área de preservação permanente na Linha Concórdia, 

interior do município de Guarani das Missões sem licença do 

órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Rodrigo Stasiak. 

IGREJINHA 

1) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 24/2009, pelo 

Promotor de Justiça Michael Schneider Flach, da Promotoria 

de Justiça de Igrejinha/RS, com a finalidade de apurar o corte 

irregular de vegetação nativa, com uso de fogo para elimina-

ção dos resíduos, numa área de 2.634m2, sem possuir licença 

do devido órgão ambiental, tendo como investigado o Sr. An-

selmo Dias de Souza. 

2) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 25/2009, pelo 

Promotor de Justiça Michael Schneider Flach, da Promotoria 

de Justiça de Igrejinha/RS, com a finalidade de apurar o corte 

irregular de vegetação nativa, com uso de fogo para elimina-

ção dos resíduos, numa área de 42.137m2, sem possuir licen-

ça do devido órgão ambiental, tendo como investigados os 

Srs. João V. Woiciechowski e Ivan G. Müller. 

IJUÍ 

1) Inquérito Civil nº 00794.00105/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, com a finalidade de apurar a poluição sono-

ra e atmosférica produzida pelos equipamentos utilizados na 

atividade de empresa, tendo como investigada a empresa Eco 

Projetos e Construções LTDA. 

2) Inquérito Civil nº 00794.00107/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, com a finalidade de apurar o dano ambien-

tal decorrente do depósito irregular de grãos, bem como irre-

gularidades na aplicação de desinsetização, gerando poluição 

no Bairro Glória, em Ijuí/RS, tendo como investigada a empre-

sa Carlos Roberto da Rosa Cereais representado por Carlos 

Roberto da Rosa. 

IVOTI 

1) Peça de informação nº 01233.00002/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Paulo Eduardo de Almeida Vieira, da 

Promotoria de Justiça de Ivoti/RS, com a finalidade de apurar 

possível dano ambiental consistente em supressão de mata 

nativa em área de preservação permanente, tendo como in-

vestigado o Sr. Marcio osernei michalski. 

2) Peça de informação nº 01233.00003/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Paulo Eduardo de Almeida Vieira, da 

Promotoria de Justiça de Ivoti/RS, com a finalidade de apurar 

a eventual situação de poluição sonora devido à execução de 

música ao vivo, assim como som mecânico, tendo como in-

vestigado o Boliche Ivoti LTDA. 

JAGUARÃO 

1) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 024/2009, pelo 

Promotor de Justiça Adriano Pereira Zibetti, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão/RS, com a finalidade de apurar o depósito 

de lixo em céu aberto, tendo como investigada a Prefeitura 

Municipal de Jaguarão. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 11 

2) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 026/2009, pelo 

Promotor de Justiça Adriano Pereira Zibetti, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão/RS, com a finalidade de apurar o corte de 

árvores em praça pública, tendo como investigada a Prefeitura 

Municipal de Jaguarão. 

3) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 028/2009, pelo 

Promotor de Justiça Adriano Pereira Zibetti, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão/RS, com a finalidade de apurar eventual 

ilícito ambiental em decorrência da aplicação indevida de a-

grotóxicos, tendo como investigada a Sra. Joceli José Baiotto. 

JAGUARI 

1) Inquérito Civil nº 00799.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, 

da Promotoria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de 

apurar eventual irregularidade no uso de jet ski no Rio Jaguari 

em questão de defesa comunitária e ambiental, tendo como 

investigada a Prefeitura Municipal de Jaguari, Paulo Roberto 

Bertollo Marcon, Lison da Fonseca. 

MONTENEGRO 

1) Inquérito Civil nº 01175.00042/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da 

Promotoria de Justiça de Montenegro/RS, com a finalidade de 

apurar a supressão de vegetação nativa e exótica em Área de 

Preservação Permanente, tendo como investigada a empresa 

Uninvest Participações LTDA. 

2) Inquérito Civil nº 01175.00043/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da 

Promotoria de Justiça de Montenegro/RS, com a finalidade de 

apurar a supressão de vegetação nativa e canalização de 

curso d’água em Área de Preservação Permanente, tendo 

como investigados os Srs. Danilo Nilto Atkinson e Moisés 

Steffen. 

OSORIO 

1) Inquérito Civil nº 01212.00001/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria 

de Justiça de Osório/RS, com a finalidade de apurar a caça, 

criação de pássaros silvestres em cativeiro e desmatamento 

em área de preservação permanente, tendo como investiga-

dos os Srs. Joel Tavares Duarte, José Altair Ferreira Ramos e 

Cristiano Ferreira Fagundes. 

2) Inquérito Civil nº 01212.00002/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria 

de Justiça de Osório/RS, com a finalidade de apurar a derru-

bada de espécies nativas, tendo como investigado o Sr. Vilmar 

Castro. 

3) Inquérito Civil nº 01212.00003/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria 

de Justiça de Osório/RS, com a finalidade de apurar o funcio-

namento irregular de canil, tendo como investigada a empresa 

Velho & Ramos LTDA. 

PANAMBI 

1) Inquérito Civil nº 00819.00001/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Mottecy de Oliveira, da Promotoria 

de Justiça de Panambi/RS, com a finalidade de apurar o dano 

ambiental decorrente de corte de árvores em área de preser-

vação permanente (margens do Rio Fiúza), em desacordo 

com licença ambiental concedida, tendo como investigado o 

Sr. José Luiz de Mello Almeida.  

PORTÃO 

1) Inquérito Civil nº 00943.00024/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, com a finalidade de apurar o depósito 

irregular de resíduos industriais, tendo como investigada a 

Sra. Evonilde de Lima. 

2) Inquérito Civil nº 00943.00026/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, com a finalidade de apurar o corte de 

vegetação nativa, tendo como investigado o Sr. Atalibio Jose 

Scorteganha. 

3) Inquérito Civil nº 00943.00027/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, com a finalidade de apurar a lavagem 

de tambores e tonéis e captação irregular de água efetuados 

sem licença do órgão competente, tendo como investigado o 

Sr. João Roberto Braga. 

4) Inquérito Civil nº 00943.00028/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, com a finalidade de apurar a extração 

de basalto efetuada pelo Município de Capela de Santana/RS, 

sem licença do órgão competente, tendo como investigados o 

Sr. Julceu Roque Andrade e a Prefeitura Municipal de Capela 

de Santana/RS. 

PORTO ALEGRE 

1) Procedimento Investigatório Criminal nº 00833.00001/2010, 

instaurado pela Promotora de Justiça Annelise Monteiro Stei-

gleder, da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre/RS, com a finalidade de investigar a ocorrên-

cia de crime ambiental definido no art. 60 da  Lei nº 9605/98, 

na Rua Silva Só nº 201, devendo-se apurar os responsáveis. 

2) Inquérito Civil nº 00833.00002/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

com a finalidade de apurar as condições do depósito de cava-

los da EPTC, tendo como investigados o Sr. Carlos Augusto 

Santos Machado e a Empresa Pública de Transporte e Circu-

lação – EPTC. 

3) Inquérito Civil nº 00833.00003/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

com a finalidade de apurar notícia de contaminação por hidro-

carboneto por posto de combustível, tendo como investigados 

o Posto de Combustível Cavalhada, o Sr. Fabrício Correa 

Barros e o Sr. Cliciano Lopes Padilha. 

4) Inquérito Civil nº 00833.00004/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 12 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

com a finalidade de apurar poluição sonora, tendo como inves-

tigado o estabelecimento denominado Boate Quartier Latin. 

5) Inquérito Civil nº 00833.00005/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

com a finalidade de apurar poluição sonora, tendo como inves-

tigado o estabelecimento denominado Bar Nego Lelo e Famí-

lia. 

6) Inquérito Civil nº 00833.00006/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

com a finalidade de apurar poluição sonora, tendo como inves-

tigado o Sr. Paulo Sérgio Zamprogna. 

RIO GRANDE 

1) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

003/2010, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar o não cumprimento de obriga-

ção de não fazer por parte do estabelecimento “Ponto Z”, ten-

do como investigado o Sr. Antonio Marcos Botelho Telles. 

2) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

007/2010, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar dano ambiental causado pela 

extração de areia do leito do Arroio das Cabeças, tendo como 

investigado o Quinta Futebol Clube. 

3) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

008/2010, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar atividade de fábrica de pesca-

do sem licença, tendo como investigado o Sr. Valter Marcelino 

de Araújo. 

4) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

009/2010, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar atividade de madeireira sem a 

devida licença ambiental, tendo como investigada a empresa 

Madeireira Sotil, de responsabilidade da Sra. Daniele Quintino 

Teixeira. 

5) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

010/2010, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar a criação de animais em área 

urbana sem licenciamento ambiental, tendo como investigado 

o Sr. André Luiz Pereira Henrique. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 011/2010, 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a 

finalidade de investigar a existência de focos de incêndio no 

município do Rio Grande, devendo-se apurar os responsáveis. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 012/2010, 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a 

finalidade de apurar possível dano ambiental causado pelo 

depósito de resíduos de outros municípios no aterro sanitário 

da cidade do Rio Grande, tendo como investigado o Município 

do Rio Grande. 

8) Peça de informação nº 00852.00160/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalida-

de de apurar possível dano ambiental causado pela utilização 

indevida de poço artesiano, tendo como investigado o Posto 

de Combustíveis – Posto da Praia. 

9) Peça de informação nº 00852.00162/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalida-

de de apurar possível dano ambiental decorrente de corte de 

árvores e extração de areia, tendo como investigada a Prefei-

tura do Rio Grande.  

10) Peça de informação nº 00852.00163/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalida-

de de apurar descumprimento do prazo deferido em medida 

liminar para realização das obras de captação e tratamento de 

esgoto do presídio, tendo como investigada a PERG. 

RIO PARDO 

1) Peça de informação nº 00855.00123/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Christine Mendes Ribeiro Grehs, da 

Promotoria de Justiça de Rio Pardo/RS, com a finalidade de 

apurar o manejo inadequado da silvicultura, em APP, no muni-

cípio de Pantano Grande (RS). 

RONDA ALTA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 04/2010, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar a realização de atividade agrícola e pecuária em área 

de preservação permanente, bem como a captação de água, 

sem licença dos órgãos competentes, tendo como investigada 

a Sra. Cristiane Pensin. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 05/2010, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de dois depósitos de resíduos sólidos dire-

tamente no solo e a céu aberto, sem licença do órgão ambien-

tal competente, tendo como investigada a empresa Protelyne 

Calçados de Segurança Ltda., de responsabilidade do Sr. 

Ivacir Carlos Tortelli. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 06/2010, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar o depósito de resíduos sólidos diretamente no solo e a 

céu aberto, em área de preservação permanente, sem licença 

do órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Dorival Nunes de Oliveira. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 13 

ROSÁRIO DO SUL 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 001/2010, 

pelo Promotor de Justiça em substituição Leonardo Giardin de 

Souza, da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul/RS, com a 

finalidade de apurar possível ocorrência de dano ambiental, 

em decorrência do funcionamento da empresa Madeireira 

Rosul sem licença do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Vagner de Menezes Ereno. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 002/2010, 

pelo Promotor de Justiça em substituição Leonardo Giardin de 

Souza, da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul/RS, com a 

finalidade de apurar possível ocorrência de dano ambiental, 

tendo como investigada a Sra. Carmen Irigaray. 

SANTA MARIA 

1) Inquérito Civil nº 00864.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Joel Oliveira Dutra, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade de apurar 

a perturbação ocasionada pela emissão de ruídos e poluição 

atmosférica por oficina, tendo como investigado o Sr. Adão 

Joarez Penedo dos Santos. 

2) Inquérito Civil nº 00864.00002/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Joel Oliveira Dutra, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade de apurar 

a política de proteção dos recursos hídricos e saneamento nos 

Municípios da Comarca, tendo como investigados os Municí-

pios de Santa Maria, Itaara, São Martinho da Serra e Silveira 

Martins. 

3) Inquérito Civil nº 00864.00005/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Joel Oliveira Dutra, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade de apurar 

o lançamento de esgoto na canalização pluvial que inunda o 

subsolo do Edifício Continente na Rua Alberto Pasqualini, 

tendo como investigado o Condomínio Edifício Santa Maria 

Center, a Sra. Verônica Da Rocha Binato, o Edifício São Sil-

vestre e o Sr. Euclides Lopes. 

4) Inquérito Civil nº 00864.00006/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Joel Oliveira Dutra, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade de apurar 

perturbação causada por estabelecimento comercial, tendo 

como investigada a Lancheria Viração. 

5) Inquérito Civil nº 00864.00007/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Joel Oliveira Dutra, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade de apurar 

problemas urbanos e ambientais da Vila Pérsio Reis - Monta-

nha Russa, tendo como investigado o Município de Santa 

Maria. 

SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

1) Inquérito Civil nº 00870.00001/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa à exis-

tência de atividade potencialmente poluidora (posto de lava-

gem de veículos) sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigado o Sr. José Josenilson Barbosa Gama. 

2) Inquérito Civil nº 00870.00002/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa à exis-

tência de atividade potencialmente poluidora (posto de lava-

gem de veículos) sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigado o Sr. Marcelo Parada Medeiros. 

3) Inquérito Civil nº 00870.00003/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa à exis-

tência de atividade potencialmente poluidora (posto de lava-

gem de veículos) sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigada a Sra. Níbia Rosane Rosales. 

4) Inquérito Civil nº 00870.00004/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa à exis-

tência de atividade comercial potencialmente poluidora 

(revenda de gás) sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigado o Sr. Leandro Pereira. 

5) Inquérito Civil nº 00870.00005/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa ao fun-

cionamento de atividade potencialmente poluidora (lavagem 

de veículos), contrariando disposição de licença de operação 

obtida para o comércio de combustíveis, tendo como investi-

gado o Sr. Potiguar Nogueira Borba. 

6) Inquérito Civil nº 00870.00006/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Valdirene Sanches Medei-

ros Jacobs, da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pa-

lmar/RS, com a finalidade de apurar denúncia relativa à exis-

tência de atividade potencialmente poluidora (posto de lava-

gem de veículos) sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigada a Sra. Saloa da Silva Machado. 

SÃO BORJA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 86/2009, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar a autorização para a instalação de uma unida-

de de recebimento de grãos – com dez baterias de silos – em 

local originalmente não permitido pelo Plano Diretor (Zona 

Urbana), dada pelo Conselho Superior do Plano Diretor à 

empresa Marasca sem realização de audiência pública. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 89/2009, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar o funcionamento de estabelecimento até altas 

horas da madrugada, em volume muito acima do tolerável, 

provocando aglomeração de pessoas nas residências próxi-

mas, especialmente de carros, os quais ficariam com a des-

carga aberta, importunando veementemente seus moradores, 

tendo como investigado o estabelecimento denominado Star 

Bar, de propriedade do Sr. César da Silva. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 14 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 90/2009, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar o funcionamento de estabelecimento até altas 

horas da madrugada, em volume muito acima do tolerável, 

provocando aglomeração de pessoas nas residências próxi-

mas, especialmente de carros, os quais ficariam com a des-

carga aberta, importunando veementemente seus moradores, 

tendo como investigado o estabelecimento denominado Bar 

Delícia, de propriedade da Sra. Sandra Fortes. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 91/2009, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar o funcionamento de estabelecimentos localiza-

dos no cais do porto até altas horas da madrugada, em volu-

me muito acima do tolerável, provocando aglomeração de 

pessoas nas residências próximas, especialmente de carros, 

os quais ficariam com a descarga aberta, importunando vee-

mentemente seus moradores. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 93/2009, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar a instalação da empresa potencialmente polui-

dora Pavia Pavimentos e Via AS sem licença ambiental, tendo 

como investigado o Sr. Luciano Oselani Lunelli. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 01/2010, 

pela Promotora de Justiça em substituição Cinthia Menezes 

Rangel, da Promotoria de Justiça São Borja/RS, com a finali-

dade de apurar a causando perturbação à vizinhança devido à 

poluição sonora, tendo como investigada a Igreja Assembleia 

de Deus situada na Rua Cândido Falcão. 

SÃO LEOPOLDO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria                       

nº 00890.00134/2009, pela Promotora de Justiça Luciana 

Moraes Dias, da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo/RS, com a finalidade de apurar o mau cheiro prove-

niente da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Vicentina, 

tendo como investigado o Serviço Municipal de Água e Esgoto 

- SEMAE. 

2) Inquérito Civil nº 00890.00135/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finalidade 

de apurar poluição sonora, tendo como investigada a empresa 

Cordoaria Leopoldense. 

3) Inquérito Civil nº 00890.00136/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finalidade 

de apurar central de triagem de resíduos sólidos urbanos, com 

aterro sanitário e sistema de tratamento de resíduos de servi-

ço de saúde, localizada na Estrada do Socorro, tendo como 

investigada a empresa SL Ambiental Serviços de Limpeza e 

Tratamento de Resíduos S/A. 

4) Inquérito Civil nº 00890.00137/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finalidade 

de apurar poluição sonora e atmosférica causada por empre-

sa, tendo como investigada a empresa Sander Irmãos Ltda. 

SÃO PEDRO DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00897.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça César Augusto Pivetta Carlan, da Promotoria 

de Justiça de São Pedro do Sul/RS, com a finalidade de apu-

rar possível exposição de perigo a terceiros causada pela 

iminência de queda de um Pinheiro-do-Paraná (Araucaria 

angustifolia), tendo como investigado o Sr. Neri do Carmo 

Freb. 

SÃO VALENTIM 

1) Inquérito Civil nº 00900.00049/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar a 

construção de canal para drenagem de banhado, bem como 

de rua para loteamento em meio a nascentes e banhado, ten-

do como investigado o Município de Erval Grande. 

2) Inquérito Civil nº 00900.00051/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de árvores nativas em área de preservação permanente 

sem autorização do órgão ambiental, tendo como investigado 

o Sr. Ivonei Dapper. 

3) Inquérito Civil nº 00900.00001/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar o 

impedimento da regeneração de vegetação nativa em forma-

ção, por meio de corte sem licença do órgão ambiental com-

petente, tendo como investigado o Sr. Vilmar Martins. 

4) Inquérito Civil nº 00900.00004/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar o 

transporte de carne de frango sem autorização do órgão de 

inspeção sanitária, tendo como investigado o Sr. Gelson Jaro-

zeski. 

5) Inquérito Civil nº 00900.00006/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar o 

impedimento da regeneração natural de vegetação nativa em 

formação sem licença do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Gilmar Alberti. 

6) Inquérito Civil nº 00900.00017/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar 

atividade potencialmente poluidora, consistente na criação de 

suínos, em desacordo com as normas ambientais vigentes, 

tendo como investigado o Sr. Ivam Rodrigo Perondi. 

SOBRADINHO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 002/2010, 

pelo Promotor de Justiça João Afonso Silva Beltrame, da Pro-

motoria de Justiça de Sobradinho/RS, com a finalidade de 

apurar a possível ocorrência de dano ambiental, consistente 

em depósito de lenha nativa sem autorização dos órgãos com-

petentes, tendo como investigado Sr. Nelson Dalberto. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 010/2010, 

pelo Promotor de Justiça João Afonso Silva Beltrame, da Pro-

motoria de Justiça de Sobradinho/RS, com a finalidade de 

apurar a possível ocorrência de dano ambiental, consistente 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 383 

 15 

em construção de obras em área de preservação permanente 

sem autorização dos órgãos competentes, tendo como investi-

gado Sr. Lairto José da Silva. 

TAPEJARA 

1) Inquérito Civil nº 00908.00037/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcio Schenato, da Promotoria de Justiça 

de Tapejara/RS, com a finalidade de apurar roçada em sub-

bosque (bosqueamento), em desacordo com a autorização 

municipal, tendo como investigado Sr. Airton Bogoni. 

TEUTÔNIA 

1) Inquérito Civil nº 00953.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Jair João Franz, da Promotoria de Justiça de 

Teutônia/RS, com a finalidade de apurar irregularidades em 

fornos de carvão vegetal, tendo como investigado Sr. Laino 

Wilfing. 

TRAMANDAÍ 

1) Inquérito Civil nº 00915.00107/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça substituta Luciana Cano Casarotto, da Pro-

motoria de Justiça de Tramandaí/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de rampa de lavagem de veículos sem 

licença do órgão ambiental competente (FEPAM), tendo como 

investigado o Posto Charão. 

2) Inquérito Civil nº 00915.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar a ocorrência de 

poluição sonora, tendo como investigado o estabelecimento 

comercial denominado Bar Sob Nova Direção. 

3) Inquérito Civil nº 00915.00003/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar insalubridade em 

terrenos baldios localizados entre a Rua Santos Dumont e a 

Rua Osvaldo Aranha. 

4) Inquérito Civil nº 00915.00004/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar o corte de árvores 

sem licença ambiental do órgão competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Guilherme Guimarães. 

5) Inquérito Civil nº 00915.00005/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar a construção de 

dois quiosques em APP sem licença ambiental, tendo como 

investigados os Srs. Gilmar Batista da Silva e Leo Furman. 

6) Inquérito Civil nº 00915.00006/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar o despejo de cali-

ças em terreno baldio, tendo como investigado o Sr. João 

Milanezi dos Santos. 

7) Inquérito Civil nº 00915.00007/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar o funcionamento 

de serraria sem licença ambiental, tendo como investigado o 

Sr. Anderson Almeida dos Santos. 

8) Inquérito Civil nº 00915.00008/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar empreendimento 

potencialmente poluidor sem licença ambiental, tendo como 

investigado o Sr. Luis Carlos Petry. 

9) Inquérito Civil nº 00915.00010/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar dano em vegeta-

ção protetora de dunas em área de preservação permanente, 

tendo como investigado o Sr. Marco Aurélio Scheida Vieira. 

10) Inquérito Civil nº 00915.00012/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar a extração irregular 

de areia de dunas primárias, tendo como investigado o Sr. 

Israel Rodrigues de Oliveira. 

TRÊS PASSOS 

1-) Peça de informação nº 00917.00028/2009, instaurado pela 

Promotora de Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Pro-

motoria de Justiça de Três Passos/RS, com a finalidade de 

apurar as causas do alagamento nas residências dos morado-

res do Bairro Santa Inês, tendo como investigado Prefeitura 

Municipal de Três Passos e Departamento Nacional de Infra-

Estrutura e Transporte – DNIT. 

TUPANCIRETÃ 

1) Inquérito Civil nº 00920.00006/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotori-

a de Justiça de Tupanciretã/RS, com a finalidade de apurar o 

manejo irregular de vegetação e construção de valas em área 

de preservação permanente sem autorização da autoridade 

competente, tendo como investigado o Sr. Artur José Baggio 

Rossato. 

VENÂNCIO AIRES 

1) Inquérito Civil nº 00927.00001/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Júlio César de Melo, da Pro-

motoria de Justiça de Venâncio Aires/RS, com a finalidade de 

apurar a ocorrência de poluição sonora por parte de posto de 

gasolina, tendo como investigada a empresa Posto Gasóleo 

Ltda. 

VERANÓPOLIS 

1) Inquérito Civil nº 00929.00002/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça 

de Veranópolis/RS, com a finalidade de apurar denúncia de 

ruídos excessivos, tendo como investigada a empresa meta-

lúrgica MGA. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de fevereiro de 2010. 

JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA,  

Coordenador do Centro de Operacional de Defesa do Meio 

Ambiente.  

De acordo.  

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-23T09:57:59-0300
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




